Cap. 47. Ὁμνύτων δὲ τὸν ἐπιχώριον ὄρκον ἕκαστος τὸν μέγιστον κατὰ τῶν ἱερῶν τελείων —. In plurimis libris deest articulus: τῶν ante: ἱερῶν τελείων, et quia in hac dictione etiam alii scriptores articulum ante: ἱερῶν omittunt, de illo: τῶν eiciendo non amplius dubitatio relinquatur. — Pro illo: ἐμμένω τῇ ξυμμαχίᾳ —, sicut supra cap. 18. etiam h. l. cum Fr. Porto legendum esse puto: ἐμμενῶ τῇ ξυμμαχίᾳ —. Quae coniectura in nostro loco imprimis etiam sequenti: οὐ παραβήσομαι confirmatur. Valla quoque in nostro loco legisse videtur: ἐμμενῶ, quia vertit: *Stabo in societate conuenta*. — In verbis ultimis: ὃ, τε ἂν δοξῇ ταῖς πόλεσιν ἐπάσαις κοινῇ βουλευσαμέναις — codicum consensu praeferenda esse videtur lectio: κοινῇ βουλευσαμέναις —. Ita scribunt Ar. C. Aug. Vindob. et sex Pariss. et quamuis alii quatuor libri, Cl. Gr. Cass. Reg. corrupte legant: βουλευομέ-

σοις, tamen simul etiam lectionem: *βουλευομένας* confirmant.

Cap. 51. *Προσοικούντα γὰρ τὰ ἔθνη ταύτη τῇ πόλει πολέμια ἦν.* Vindob. cum tredecim aliis codicibus legere iubent: *τὰ ἔθνη ταῦτα τῇ πόλει* —, quod melius quadrat, quia illarum gentium nomina proxime antecesserant, non autem urbis Heracleotarum nomen.

Cap. 52. *Καὶ τῶν αὐτόθεν ξυμμάχων καὶ παραλαβῶν* —. Cum Dukero et Bauero delendam esse censeo copulam: *καὶ* ante: *παραλαβῶν*, quam etiam nouem codices omittunt. Tunc ad illud: *παραλαβῶν* cum Scholiasta supplendum est: *τινάς*.

Cap. 55. *Ὁ δέον ἀπυγαγεῖν, οὐκ ἀπέπεμπον ὑπὲρ βοταμίων Ἐπιδαύριοι* —. Lectionis: *ὑπὲρ βοταμίων* — sensus est valde incertus. Quare ea, quæ quinque codices adferunt: *ὑπὲρ παραποταμίων Ἐπιδαύριοι* — potius sunt admittenda neque sensum ineptum fundunt. Argiuis enim Epidaurii propter regionum ad flumen quoddam sitarum possessionem, quæ iam ad eorum ditio- nem pertinebant, quoddam tributi genus, nempe hostiam, quotannis in templo Apollinis Pythii offerendam, tradere debebant. Quod donum cum mittere omisissent, Argiui propterea incursionem in eorum regionem facturi erant. — Similis tributi supra cap. 31. mentio iniiciebatur, cum Elei Lepreatis propter promissam regionis partem, quam tamen non acceperant, talentum tributi loco imponerent, quotannis Ioui Olympio offerendum. Cuius quidem tributi omissio etiam Eleis belli occasionem aduersus Lepreatas suppeditabat. Ille codex Paris. qui nostro loco legit: *ὑπερπαραβοπαμίων* — originem falsæ lectionis: *βοταμίων* saltem indicare videtur.

Cap. 55. *Καὶ καθ' ὃν χρόνον ἐν τῇ Ἐπιδαύρῳ Ἀργεῖοι ἦσαν* —. Quatuordecim codicum auctoritate præferenda est aptior lectio: *ἐν τῇ Ἐπιδαύρῳ οἱ Ἀργεῖοι ἦσαν* —. In verbis æquentibus: *καὶ γιγνομένων λόγων Ἐφραμίδας ὁ Κορίνθιος* — decem libri magis vera lectione exhibent: *Ἐφραμίδης ὁ Κορίνθιος* —, sicut iam adfuit lib. IV, c. 119. atque etiam Valckenar. in notis ad Herodoti lib. IV, c. 150. legere iubet.

Cap. 58. *Καὶ Φλιάσιαι ὄρθιον ἐτέραν ἐπορεύοντο* —. Sexdecim codicum auctoritate legendum est: *ὄρθριον ἐτέραν ἐπορεύοντο, πρὶν ποταμῶν alia via proficισcebαν* —.

*tur.* Nolunt quidem interpretes h. l. illam codicum lectionem admittere. Sed haud dubie est vera et ex Herodoti dictione depromta. Sic ille lib. II, c. 173. scripsit: τὸ μὲν ὄρθριον μέχρι ὅτου πληθούσης ἀγορῆς προθύμως ἐπόησσε τὰ προσφερόμενα πρήγματα —. Nostro loco igitur illud: ὄρθριον apte respondet antecedenti: ἅμα ἐφ' ἐχώρου —.

Cap. 59. Ἐκ μὲν γὰρ τοῦ πεδίου οἱ Λακεδαιμόνιοι εἶργον ἀπὸ τῆς πόλεως —. Duodecim libri omittunt particulam: ἀπὸ ante: τῆς πόλεως, neque negari potest, multis eiusmodi locis hanc particulam: ἀπὸ omitti solere. — In verbis: προσελθόντε Ἄγιδι διελεγέσθην — Vindob. cum aliis undecim libris legere iubet: προσελθόντες Ἄγιδι —. Satis autem constat, quam saepe pluralis numerus cum duali commisceatur apud optimos scriptores Graecos.

Cap. 61. Καὶ ὁμήρους σφῶν τε αὐτῶν δοῦναι καὶ Μαντινεῦσι, καὶ οὓς κατέθεντο Λακεδαιμόνιοι, παραδοῦναι —. Octo codices, omisso: καί, legunt: δοῦναι Μαντινεῦσι —. Eandem copulam quoque Valla ignorat, quia vertit: ex suorum numero Mantineis —. Neque nos impedit quidquam, ut credamus, Orchomeniorum obsides Mantineis custodiendos esse traditos, sicut etiam capite sequenti narratur, Mantineae conuenisse socios, ut belli adparatus facerent. — Ceterum turpis error in lectione: κατέθεντο pro vera lectione: κατέθεντο, ex editione Wecheliana male in reliquis edd. translatus, non amplius ferri debet, cum iam ed. Basil. veram lectionem exhibeat. Gailius doctissimus quoque veram lectionem: κατέθεντο recepit.

Cap. 62. Καὶ τινὲς αὐτοῖς καὶ αὐτῶν τῶν Τεγεατῶν ἐν τῇ πόλει ἐνεδίδοσαν τὰ πρήγματα —. Plurimi codices omittunt: τῶν ante: Τεγεατῶν —, quod tanquam alienum ab hoc loco recte eiicitur.

Cap. 64. Βοήθεια τῶν Λακεδαιμονίων γίγνεται — ὀξεία, καὶ οὓς οὐπω πρότερον —. Plurimorum codicum auctoritate praeferenda est aptior lectio: καὶ οὓς οὐπω πρότερον —.

Cap. 65. Ἀφικόμενος πρὸς τὴν Τεγεατίν, τὸ ὕδωρ ἐξέτρεπε πρὸς τὴν Μαντινικὴν —. Aptior et praeferenda est plurimorum codicum lectio: ἐξέτρεπεν εἰς τὴν Μαντι-

*σικήν*. Idem etiam Valla in suo codice legebat. Nam vertit: *in agrum Mantinicum diuertit*.

Cap. 66. *Οἱ δὲ τοῖς λογαῖσι, ἐκεῖνοι δὲ τοῖς πεντηκονταῖσι* —. Plurimi libri atque etiam Scholiastes legere iubent: *τοῖς πεντηκοντῆσι* —. Quae vocabuli contractio cum simili vocabulorum, ut: *ἐκατόγχειρ* et: *ἐκατοντάχειρ*, *ἐκατόμπυλος* et: *ἐκατοντάμπυλος*, contractione est comparanda. — In verbis: *σχεδὸν γὰρ τοῖς πάν, πλὴν ὀλίγων* — restituenda est omnium fere codicum atque etiam Scholiastae lectio: *σχεδὸν γὰρ τὶ πάν* —. A librariis vero saepe permulari veram lectionem: *σχεδὸν γὰρ τὶ* pro falsa: *σχεδὸν γὰρ τοι*, iam docuit Dukerus ad lib. VII, c. 55.

Cap. 67. *Παρά δ' αὐτοῖς οἱ ξυμμαχοὶ Ἀρκάδων ἦσαν* —. Omnes fere codices lectionem aptissimam: *παρὰ δ' αὐτοῦς οἱ ξυμμαχοὶ* — tuentur, sicut antea in eodem capite legebatur: *καὶ παρ' αὐτοῦς Ἀρκάδων Ἡραιῖς*.

Cap. 69. *Τοῖς μὲν Ἀργείοις ξυμμαχοῖς ταῦτα παρηνέθη* —. Legendum est tredecim codicum et Vallae auctoritate: *ξυμμαχοῖς τοιαῦτα παρηνέθη* —, quod est orationi contextae, quae variarum adhortationum argumentum proposuerat, valde adcommodatnm. Valla vertit: *Et Argiuis quidem eorumque sociis talia proponebantur*.

Cap. 71. *Περὶ σὸν μὲν οἱ Μαντινῆς τῷ κέρα πολὺ τῶν Σικριτῶν* —. Legendum esse codicum consensu: *Μαντινῆς* —, iam pluribus est demonstratum in notis ad lib. V, c. 9. Praeterea etiam h. l. postulant plurimi codices, ut meliori verborum ordine legatur: *Μαντινῆς πολὺ τῷ κέρα* —.

Cap. 72. *Ἀλλὰ μάλιστα θῆ' κατὰ πάντα τῇ ἐμπειρίᾳ Λακεδαιμόνιοι ἐλασσωθέντες τότε* —. Bauerus optime intellexit, Lacedaemonios imperitiae in bello gerendo adcusari non posse. Quare ad illud: *ἐμπειρίᾳ* supplet: *τῶν πολεμίων*. Sed mihi durius esse videtur, si hoc suppleris, cum nihil aliud vocabulo: *ἐμπειρίᾳ* adiectum legamus. Forte corrupta librariorum lectio ex hac vera lectione: *μάλιστα τῇ κατὰ πάντα θῆ' ἐμπειρίᾳ* est orta. Tum facilius propter illud: *κατὰ πάντα* ex oratione contexta suppleri potest: *πολεμίων*. Tantum literarum: *δ* et: *τ* permutatione, etiam in librariis obuia, haec mea emendatio nititur.

Cap. 75. *Τοὺς ἀπὸ Κορίνθου καὶ ἔξω ἰσθμοῦ ξυμμα-*

τους ἀπέστρεψαν πέμπαντες οἱ Λακεδαιμόνιοι —. Plerique codices legunt: *ξυμμάχους ἀπέστρεψαν πέμπαντες* —. Quam lectionem iure praeferunt Dukerus et Bauerus, quia dicendi consuetudini Thucydideae est adcommo- data. Praeter locum, lib. IV, c. 97. a Dukero laudatum: *ἀπαντᾶ κήρυκε Βοιωτῶν, ὃς αὐτὸν ἀποστρέψας* — etiam con- ferri meretur locus lib. IV, c. 80: *ἤλαξαν ἀποστρέψαι αὐ- τοὺς μάλιστα* —, ubi etiam permutatio horum vocabulo- rum: *ἀποτρέψαι* et: *ἀποστρέψαι* librariis consueta lectio- nis varietate confirmatur. Nostro loco etiam Valla le- gebat: *ἀπέστρεψαν*, quia vertit: *auxilia* — *ab aliis ex- tra Isthmum sociis venientia per nuntios remiserunt.* — In verbis: *ξυνέβη* (nam ita haud dubie codicum quo- rundam auctoritate et perpetua scribendi ratione in Thu- cydide obuia pro illo: *συνέβη* est legendum) *καὶ τοὺς ὑπο- λοιπούς φύλακας, τῶν Ἀργείων ἐξελθόντων, διαφθεῖραι πολ- λούς* — praeter alios tredecim codices etiam Vindob. le- git: *ἐξελθόντων, αὐτῶν διαφθεῖραι πολλούς* —, quod ad- ditamentum non a librario, sed ab ipso Thucydide pro- fectum esse mihi videtur. Nam constat, post parenthe- sin saepe et Graecos et Latinos maioris perspicuitatis causa pronomen: *αὐτός, ille*, adiungere, quamvis in ta- libus locis redundare videatur.

Cap. 85. *Ληίσαντες ἀπῆλθον, ὅτι σφῶν τοὺς φυγά- δας ἀπέδεχοντο.* Non apta est lectio: *ἀπέδεχοντο.* Quare longe praeferenda est cum Abreschio et Bauero illa Vin- dob. et aliorum undecim codicum lectio: *τοὺς φυγάδας ὑπέδεχοντο, amice exceperunt.* Nam Scholiastae ad- notatione lib. I, cap. 57. dicitur: *τὸ ὑποδέχεσθαι, φιλικῶς.*

Cap. 86. *Περιγυγνομένοις μὲν τῷ δικαίῳ — πόλεμον* —. Lectionem omnium fere librorum: *περιγενομέ- νοις μὲν τῷ δικαίῳ* — cum Abreschio restituendam esse censeo.

Cap. 90. *Νομίζομέν γε χρήσιμον — μὴ καταλύειν ἡμᾶς τὸ κοινὸν αγαθόν* —. Dukero atque etiam viro doctissimo Coray legere placet: *καταλύειν ὑμᾶς* —, quod haud dubie orationi contextae est magis accommodatum, quia Athenienses bello inferendo statum civitatis in Melio- rum insula erant commutaturi. Ita etiam duo codices meliores Cass. et Aug. legunt et eandem lectionem quo- que Valla in suo libro inuenit, quia vertebat: *a vobis communitate boianum non tolli* —. In verbis: *καὶ τε καὶ ἐκτός*

τοῦ ἀκριβοῦς πείσονται τῶν ἀφεληθῆναι — omnes fere codices legunt: καὶ ἐν τῷ τοῦ ἀκριβοῦς — h. e. ea suaderent, quae nondum satis exacta sunt ad severam legum normam. Quam codicum lectionem quoque cum Bauero praefero. Nam minus quadrat lectio: ἐκ τῷ τοῦ ἀκριβοῦς, quod ea indicaret, quae adcuratae legum normae aduersantur.

Cap. 97. Ἄλλως τε καὶ νησιῶται ναυκρατόρων καὶ ἀσθενέστεροι ἑτέρων ὄντες, εἰ μὴ περιγένησθε —. Omnes fere codices legere iubent: νησιῶται ναυκρατόρων —, quam lectionem etiam Bauerus, Dukerus aliique probant. Particulam; καὶ ante: ἀσθενέστεροι explicio: etiam, ut, commate ante: καὶ sublato, sensus sit horum verborum: cum inprimis insulae sitis incolae, atque imbecilliores etiam reliquis hominibus in mari potentibus. Eadem lectio: ναυκρατόρων etiam cap. 109. a plurimis codicibus vulgatae loco commendatur.

Cap. 98. Εἰ τυγχάνοι καὶ ὑμῖν τὸ αὐτὸ, ξυμβαῖνον —. Omnium fere codicum lectio: εἰ τυγχάνετε καὶ — non est reiicienda.

Cap. 106. Ἡμεῖς δὲ — πιστεύομεν — μὴ βούλεσθαι προδόντας — ἀπίστους καταστῆναι —. Septem codices legunt: μὴ βουλήσεσθαι προδόντας —. Ita etiam Scholiastes et Valla in libris suis legisse videntur. Nam Scholiastes explicat: τοὺς Λακεδαιμονίους πιστεύομεν καὶ μάλιστα ἔξειν ὑμῖν βοηθούς — et Valla vertit: credimus — non commissuros, ut Melius, colonia ipsorum, proditis, efficiantur infidi —. Quare non dubito, lectionem aptiorem: βουλήσεσθαι h. l. esse praefendam.

Cap. 107. Οὐκ οὖν οἴεσθε τὸ ξυμφέρον μὲν, μετὰ ἀσφαλείας εἶναι, τὸ δὲ δίκαιον καὶ καλὸν μετὰ κινδύνου δραῖσθαι. Cum Vindob. omnes fere codices legunt: μετὰ κινδύνου δραῖσαι —. Veram igitur esse puto tot codicum lectionem. Nam illud: δραῖσαι pendet ab: οἴεσθε — et verbum: εἶναι horum verborum constructionem non turbare potest, quia ex more Atticorum redundat.

Cap. 110. Καὶ οὐ περὶ τῆς μὴ προσηκούσης μάλλον, ἢ τῆς οἰκειότερας ξυμμαχίδος τε καὶ γῆς, ὁ πόθος ὑμῖν ἐστίν —. Illud: τε καὶ γῆς non est ferendum et nimis artificiosa est interpretandi ratio, quam nonnulli de his verbis excogitarunt. Mihi quidem persuasum est, male collocatae esse copulae: τε καὶ librariorum negligentia et

potius verbis transpositis legendam esse: τῆς οἰκιστέρας τε καὶ ξυμμαχίδος γῆς. Etiam Scholiastes verba: οἰκιστέρας et: ξυμμαχίδος iam separavit. Nam explicat: ἀλλὰ περὶ τῆς τῶν ξυμμαχῶν καὶ τῆς ὑμετέρας. Valla plane non legisse videtur illud: ξυμμαχίδος τε καὶ —. Nam vertit: *non de terra nihil ad vos pertinente sed vestra ipsorum*. Sed si ita duplicem copulam: τε καὶ transponimus, longe aptior horum verborum lectio sine ulla quorundam vocabulorum omissione existet. Librariorum negligentiam h. l. particulas: τε καὶ alieno loco posuisse, etiam inde adparet, quia alio sed simili errore in codice Regio legitur: ξυμμαχίδος τε γῆς καὶ ὁ πόνος —.

Cap. 111. Πολλὴν τε ἀλογίαν τῆς διανοίας παρέχετε —. In loco Dionysii Halicarn. ubi haec Thucydidis verba repetiit, legitur: πολλὴν γε ἀλογίαν. Quae haud dubie est vera lectio, cum illud: τε nihil habeat, ad quod referatur. — In verbis: προορωμένοις ὅτι, ἐς οἷα φέρονται — errore typographi illud: ὅτι est insertum in editione Lipsiensī. Nam codd. et reliquae editiones legunt: προορωμένοις ἔτι, ἐς —. In verbis: ξυμμαχούς γενέσθαι, ἔχοντας τὴν ὑμετέραν αὐτῶν ὑποτελή — omnes. fere codices legunt: αὐτῶν ὑπρελεῖς —, et quia ita etiam aliis locis de hominibus tributariis hoc vocabulum usurpatur, recipienda est haec lectio, sicut iam alii interpretes suaserunt. — In ultimis verbis: ὅτι περὶ πατρίδος βουλευέσθε, ἦν, μιᾶς περὶ καὶ ἐς μίαν βουλήν, τυχοῦσαν τε καὶ κατορθώσασαν, ἴσται — nulla verborum emendatione opus esse censeo, sed commate vocabulum: μίαν a sequenti: βουλήν distingo, vocabulum: βουλήν cum sequenti: τυχοῦσαν coniungo, et ad: βουλήν suppleo ex antecedentibus: βουλευέσθαι, sicut iam Homerus Iliad. κ, 415. scripsit: βουλὰς βουλευέειν. Iam horum verborum sensus erit: *de qua patria tanquam de una et ad cuius tanquam unius commodum iam consilia vel prospera vel infelicia capere licet.*

Cap. 115. Ἀδυσθύντες ὑπὸ τε τῶν Φλιασίων καὶ τῶν σφετέρων φυγάδων —. Omnes fere codd. articulum: τῶν ante: Φλιασίων — omittunt. Quod vocabulum etiam h. l. minus desiderabitur, cum modo antecessisset: ἐς τὴν Φλιασίαν —. In verbis: ἐσπενήκαμενος σῆτόν τε καὶ ὅσα πλεῖστα ἐδύναντο χεῖμασιν, ἀναχωρήσαντες ἡσύχατον —, si sub illo: ἀγορά, cuius antea mentio iniicitur, h. l.

forum rerum venalium in munitionibus Atheniensium, sicut vere censuit Dukerus, intelligitur, illud: *χορήμασιν* non apte ad: *ἐδύναντο* potest referri. Quare, commate post: *ἐδύναντο* posito, illud: *χορήμασιν* cum: *ἀναχωρήσαντες* coniungere malim, ut sensus existat: *frumentum et alia quam plurima poterant comportantes* (ex Atheniensibus munitionibus rapta) *cum bonis varii generis recesserunt et quieverunt.*

LIBRI VI. cap. 1. *Σικελίας γὰρ περίπλους μὲν ἐστὶν ὀλκάδι οὐ πολλῶν τινι ἔλασσον ἢ ὀκτὼ ἡμερῶν* —. Nulla quidem lectionis varietas in hoc loco est adnotata, sed tamen verisimile est, Thucydidem scripsisse: *οὐ πολλῶν τινι ἔλασσον* —.

Cap. 2. *Ἐπιβῆθη δὲ ὠδὲ τὸ ἀρχαῖον* —. Legendum est: *ἐπιβῆθη δὲ ἤδη* —. Ita scribunt decem codices. Etiam Vallæ liber ita legit, quia vertebat: *incoluerunt autem eam ab initio* —. Eodem respiciunt falsæ quinque codd. Pariss. lectiones: *ἤδη τὸ ἀρχαῖον* — et Vindob.: *ἤδη τὸ ἀρχαῖον* —. In verbis: *αἰκνοῦσι δὲ ἔτι καὶ νῦν τὰ πρὸς ἐσπέραν τῆς Σικελίας* — quatuordecim codices legere iubent: *τὰ πρὸς ἐσπέραν τῆν Σικελίαν* —. In verbis: *ἀπὸ Ἰταλοῦ, βασιλείᾳς τικὸς Ἀρκάδων* — cum Servio adhuc octo alii codices lectionem meliorem: *βασιλείᾳς τικὸς Σικελῶν* proferunt. Eandem lectionem quoque confirmant Vindob. Dan. Mosqu. et quinque Pariss. qui exhibent: *Σικελοῦ*. Si lectionem: *Σικελῶν* admittimus, etiam facilius adparet, quare Thucydidēs, mentione Siculorum, Italiae incolarum, iniecta, statim narrationem de Italo rege adiunxerit. — In verbis denique: *ἄκρας γε ἐπὶ τῇ θαλάσῃ ἀπολαβόντες* — nonnulli quidem codices, etiam Scholiastæ testimonio, legunt: *ἀναλαβόντες* pro vera lectione: *ἀπολαβόντες*, sed melius indicatur lectione: *ἀπολαβόντες*, loca, quae ceperint, maritima simul a Phoenicibus esse munita. Quare Scholiastes interpretatur: *ἀποτειχίσαντες*. Ita quoque Scholium lib. I, 135. vocabulum: *ἀπολαβόντες* explicat illo: *περικύβαντες*, et lib. IV, c. 45. illud: *ἀπολαβόντες* positum esse dicitur pro: *περικυκλώσαντες*.

Cap. 3. *Ἐλλήνων δὲ πρῶτοι Χαλκιδεῖς, ἐξ Εὐβοίας, πλείοναί τε μετὰ Θουκλέως εἰκιστοῦ, Νήσον ἤκησαν* —. Plurimi quidem codices legunt: *Ἐλλήνων δὲ πρῶτον* —, sed congruentiam Thucydidis, cuius plura exempla sub

historiae eius initio occurrunt, magis est adcommo-  
datum, ut lectio vulgata retineatur. Contrario librario-  
rum errore infra in verbis: *πρωτων θυνοσσι* — quatuor Pa-  
riss, male legunt: *πρωτοι θυνοσσι*. Sed lectio: *Ναξον φκισαν*,  
quam tres codices exhibent, haud dubie est reci-  
pienda. Ita etiam statim in sequentibus occurrit: *Συρα-  
κούσας δε — φκισε*, et: *Λιοντινους τε — οικιζουσι* etc. —  
In verbis: *εφ' ω, οταν εκ Σικελιας θεωροι πλευσωσι, πρω-  
των θυνοσσι* — plurimorum librorum lectio: *θεωροι πλε-  
ωσι* — non videtur esse reiicienda.

Cap. 4. *Μετα την Συρακουσων οικησιν* — et paulo  
post: *μετα την σφετεραν οικησιν Γελωιο* —. Utrouque loco  
etiam Dukerus aptiorem lectionem esse censet: *οικισσιν*,  
quamquam unius tantum codicis auctoritas hanc le-  
ctionem suadet. — In verbis: *Πάμμυλον πέμψαντες ες  
Σελινοῦντα κτιζουσι* — egregiam esse arbitror Dukeri con-  
iecturam, ut, eiecta particula: *εσ*, legatur: *πέμψαντες Σε-  
λινοῦντα*. Sicut enim in falsa codicum nonnullorum le-  
ctione: *Ἐλινοῦντα* litera *σ* facile periiit propter ante-  
cedentem litteram *σ*, ita etiam ultima syllaba in vocabu-  
lo: *πέμψαντες* male duplicari potuit a librariis. Saltem  
valde inepta est vulgata lectio. — In verbis: *υστερον δε  
απο Χαλκιδος — πληθος ελθον ξυγκατενειμαντο* — unde-  
cim codices aptissime legunt: *υστερον δε και απο Χαλ-  
κιδος* —. Denique in verbis: *θρεπανοειδης το χωριον την  
ιδεαν εστι* — plurimi codices alium verborum ordinem:  
*θρεπανοειδης την ιδεαν το χωριον εστι* — praescribunt.

Cap. 6. *Επιεμενοι μεν, τη αληθεστατη προφασει, της  
πασης αρχειν* —. Cum Vindob. adhuc sexdecim codices  
legunt: *πασης αρχειν* —, neque haec lectio est inepta,  
quia rem longo post tempore demum futuram indicat. —  
In verbis: *τοις εαυτων ξυγγενεσι και τοις προσγεγενημενοις  
ξυμμαχοις* — magis mihi cum Dukero placet lectio: *τοις  
προγεγενημενοις* —, quam quinque codices et Vallaes  
liber adferunt, quia in sequentibus etiam pristinae so-  
cietatis cum ciuitatibus nonnullis in ita mentio iniicitur.

Cap. 7. *Της δε γης ετεμον ου πολλην, και αιτον ανε-  
κομισαν, τινα ζευγη κομισαντες* —. In Diodoro Siculo, ubi  
de eadem re gesta loquitur, contraria ratione adfirmari  
legimus: *και πολλην της χωρας δηωσαντες*. Qualis narra-  
tio etiam alijs locis, ut lib. III, cap. 26, occurrit. Non  
autem adparet, cur memoratu dignum hoc fuerit, quod

non multa terrae pars sit vastata, sed contraria ratione potius, plurimos agros esse vastatos, narrari meretur; id, quod nostro loco etiam orationi contextae magis convenit, quia simul plaustra frumento onusta inde abducta esse adicitur. Porro in Graecis huius loci verbis facile intelligitur, quomodo particula: *οὐ* ex ultima syllaba vocabuli: *ἐτερον* male repetita intrudi potuerit. In Vallae libro denique hanc particulam quoque defuisse videmus, quia vertit: *eumque magna ex parte populati*. Verisimile est igitur, particulam: *οὐ* ex nostro loco esse eiciendam. Quod vero vocabulum: *ἀνεχομένων* attinet, cum Vindob. adhuc decem codices legere iubent: *ἀνεκομισαντο*, sibi *comportarunt*. Quae lectio haud dubie huic loco est aptissima.

Cap. 8. *Ὡς εἴη ἔτομα ἐν τε τοῖς ἱεροῖς πολλὰ καὶ ἐν τοῖς κοινῶ* — Vindob. cum alijs duodecim codicibus legunt: *καὶ ἐν τοῖς κοινούσις* —. Quia inter Graecos et: *το κοινόν* et: *τὰ κοινὰ* dicitur de ciuitate et eius opibus, quod exempla ex Herodoto et Xenophonte proferenda confirmare possunt, non dubito, veram esse huius loci lectionem: *ἐν τοῖς κοινούσις* — In verbis: *καὶ ὁ Νικίας, ἀκούσας μὲν ἡρημένος ἄρχειν* — lectionem tredecim codicum: *ἀκούσας μὲν ἡρημένος* — cum Dukero, Bauero aliisque longe praeferendam esse vulgatae censeo.

Cap. 10. *Φημί γὰρ, ὑμᾶς πολεμίους πολλοὺς ἐνθάδε ὑπολιπόντας, καὶ ἑτέροισ ἐπιθυμῶν ἐκείσε πλεύσαντας δεῦρον ἐπαγαγέσθαι*. Lectio: *ἡμᾶς πολεμίους πολλοὺς* —, quam duodecim codices exhibent, est aptissima et modestiae oratoris quam maxime adcommodata. Porro lectionem: *πλεύσαντας δεῦτερον ἐπαγαγέσθαι* —, quam cum Vindob. etiam undecim codices suadent, ab interpretibus quidem improbari video. Sed eam minime reiicio. Nam illud: *ἐκείσε* iam respondet antecedenti: *ἐνθάδε*, neque igitur opus est, ut etiam: *δεῦρο* ad: *ἐκείσε* referatur. Porro non verisimile erat tunc temporis, Siculos ab Atheniensibus irritatos in ipsam Atticam, Atheniensium imperio, quod in mari exercebant, tutissimam, impetum esse facturos. Denique illud: *δεῦτερον* ad omnes omnino Atheniensium hostes, quos et in Graecia adhuc multos reliquerant et nouos in Sicilia sibi excitabant, est referendum. Ipsa autem tristis experientia docuit, statim post expeditionem bellicam, ab Atheniensibus contra Sy-

racusanos susceptam, etiam bellum Peloponnesiacum, induciis varie violatis, recruduisse; id quod illo: *δεύτερον επαγαγείσθαι* haud dubie indicatur. — In verbis: *οὕτω γὰρ ἐνθὲνδε τε ἄνδρες ἔπραξαν αὐτάς καὶ ἐκ τῶν ἐναντίων* — aptiorem esse puto octo codicum lectionem: *ἔπραξαν αὐτὰ*, ut in genere indicentur variae civium et aduersariorum contra foedus initum machinationes. Dukerus iam huic lectioni fauebat. — In verbis: *διὰ τὸ Λακεδαιμονίους ἔτι ἠσυχάζειν, δεχημέροις σπονδαῖς καὶ αὐτοὶ ἔτι κατέχονται* — ighorant quatuordecim codices particulam: *ἔτι* ante: *κατέχονται*. Quam etiam nemo, quia modo adfuit, in loco nostro desiderabit. Etiam Valla hanc particulam in libro suo non legit, quia vertebat: *et ipsi ab inuadendo cohibentur*. — Eodem modo etiam in verbis sequentibus: *οὓς πρὸ πολλῶν ἂν ἐτιμήσαντο ξυμμάχους σφίσι γενέσθαι ἐν τῷ πρὶν χρόνῳ* — duodecim codices omittunt pronomen: *σφίσι* tanquam superfluum neque necessarium in hoc loco. Etiam Scholiastes hanc voculam ignorauit. Nam interpretatur haec verba: *οὓς οἱ Πελοποννήσιοι ἐτιμήσαντο ἂν ἀντὶ πολλῶν χρημάτων συμμάχους ἔχειν*. Item quoque Valla non eam legit in libro suo. Nam vertit: *quos iam pridem putant operae pretium esse excire in societatem*. — In verbis: *ἀρχῆς ἀλλης ὀρέγεσθαι, πρὶν, ἣν ἔχομεν, βεβαιωσώμεθα* — cum Vindob. adhuc alii nouem libri adferunt: *βεβαιωσώμεθα*. Sed praefero vulgatam, ut sensus existat: *antequam illud confirmauerimus imperium*. — In verbis denique: *ἡμεῖς δὲ Ἑγεσταιοῖς δῆ, οὓσι ξυμμάχοις — ὀξέως βοηθοῦμεν* — elegantissima est lectio cod. Mosqu. et unius Paris.: *Ἑγεσταιοῖς δῆθεν* — *Egestanis scilicet* —, quae etiam Bauero, interpreti subtilissimo, et Gailio doctissimo valde arridet, et quia iam Scholiastes ita legisse videtur, multo maior huic lectioni auctoritas conciliatur. Scholiastae verba sunt: *ἡμεῖς δὲ Ἑγεσταιοῖς δῆθεν ἀδικουμένοις ἢ ὡς δῆθεν ξυμμάχοις οὖσιν*.

Cap. 11. *Τὸ σφέτερον ἀρεπὲς εὖ θήσονται ὅσω δὲ καὶ περὶ πλειστοῦ καὶ διὰ πλειστοῦ ὄξαν ἀρετῆς μελετώσιν*. Quia haec verba: *ὅσω* — *μελετώσιν* cum antecedentibus arcte cohaerent, non quadrat particula: *δὲ*, quam etiam cum Vindob. adhuc tredecim codices omittunt, neque etiam in Scholiasta huius particulae: *δὲ* vestigia deprehenduntur.

Cap. 12. Καὶ ταῦτα ὑπὲρ ἡμῶν δίκαιον ἐνθάδε εἶναι ἀναλοῦν —. Illud: εἶναι non est Thucydidē indignum et h. l. more Atticorum redundat. — In verbis: εἴτε τις ἄρχεν ἄσμενος αἰρεθεὶς παραινῆ. — puto praefendam esse h. l. codicis Graeu. lectionem: εἰ δέ τις —, quia illud: τε nihil habet, quo referatur. — In verbis: διὰ δὲ πολυτέλειαν καὶ ἀφελήθῃ — illud: καὶ verto: etiam, et comma post: πολυτέλειαν tollendum esse censeo.

Cap. 13. Οὓς ὁρῶν ἐγὼ νῦν — καθήμενος —. Duo: decim codicum auctoritate legendum est mutato verborum ordine: οὓς ἐγὼ ὁρῶν νῦν —, sicut etiam Gailius doctissimus recte edidit.

Cap. 14. Τῆς δὲ πόλεως κακῶς βουλευσαμένης ἐπαρῶς ἀν γενέσθαι. Vocabulum: κακῶς in omnibus fere codicibus abest neque a Thucydidē videtur esse positum, sed potius ex Scholiastae ortum esse interpretamento. Non opus est hoc additamento: κακῶς, quia modestiae oratoris ad ciues verba facientis non est accommodatum. Praeterea iam simile quiddam verbis antecedentibus: τὸ μὲν λύειν τοὺς νόμους indicatur, quae verba haud dubie ad populum male consultantem sunt referenda. Nam eorum sensus est: denuo roga sententiam Athenienses et cogita, si eos denuo in suffragia mittere vereris, te coram tot testibus, si leges violentur, non reprehensione dignum fore, sed potius diuitati consultantī adlaturum esse medici opem.

Cap. 17. Ἡ ἐμὴ νεότης — ἔπεισε καὶ νῦν μὴ πεφοβῆσθαι αὐτήν —. Cum Scholiasta etiam alii interpretes ad illud: αὐτήν supplent: iuuentutem et amentiam, quia in sequentibus statim sequatur: ἀλλ' ἕως ἐγὼ τε εἶμι ἀκμάζω μετ' αὐτῆς, quod aperte ad iuuentutem et amentiam Alcibiadis sit referendum. Sed ipsa verborum coniunctio, quam iis laudandis indicavi, satia nobis persuadet, non haec verba ad: αὐτήν suppleri posse, quia: νεότης καὶ ἄνοια cum: ἔπεισε cohaerent. Quare etiam illud: μετ' αὐτῆς, cum proxime antecesserit: ἔπεισε, apte quidem intelligitur de iuuentute et amentia Alcibiadis, sed non sequitur, ut etiam ad: αὐτήν haec suppleri debeant. Nam aptius ad illud ex antecedentibus intelligitur: τὴν Πελοποννησίων δύναμιν, sicut iam Valla interpretatus est haec verba. — In verbis: καὶ τὸν ἐς τὴν Σικελίαν πλοῦν μὴ μεταγγιγώσκητε — septem codices legunt: μὴ μεταγγιγώ-

σκετε →, quod apte cohaeret cum antecedenti: ἀπορη-  
σασθε τῇ ἐκατέρου ἡμῶν ὠφελείᾳ —. Etiam Scholiastes  
ita legisse videtur, quia haec verba interpretatur: μὴ δια-  
τοῦτο μεταγνώτε —. In verbis: καὶ μὴ οὐδ' ὀπλίται οὐτ'  
ἐπίλοιποι, ὅσοι περικυμποῦνται — διεφανησαν τοσοῦτοι ὄντες  
— octo codices legunt: ὅσοι περ κομποῦνται —. Quia  
igitur illud: ὅσοι περ in usu est, non autem verbum:  
περικυμποεῖν, et quia etiam Thomas Magister, laudato  
Thucydidis loco, hanc octo codicum lectionem confir-  
mat, eam vulgatae praeferendam esse censeo. — De-  
nique in verbis: καὶ τὰ ἐνθάδε οὐκ ἐπικωλύσει, ἦν ὑμεῖς  
ὀρθῶς βουλευήσθε — aptiorem habeo septem codicum le-  
ctionem: καὶ τὰ ἐνθ' ἐνδε οὐκ ἐπικωλύσει —. Nam agit  
Alcibiades de ipsa expeditione bellica contra Siculos sus-  
cipienda, quam populi quidam in Sicilia sint, inita so-  
cietate, adiuturi. Aptè igitur his adiungit adfirmatio-  
nem, neque ex Graecia inde Atheniensium hostes Syra-  
cusanis laturos esse auxilium, si recta caperent consilia.  
Tristis vero experientia docuit, inprimis auxilio a Spar-  
tanis lato Syracusanis et in Siciliam misso malum hanc  
Atheniensium expeditionem habuisse euentum.

Cap. 18. Καὶ οὐκ ἐκ τοῦ αὐτοῦ ἐπισκεπτέον ἡμῖν τοῖς  
ἄλλοις τὸ ἦσυχον —. Octo codices legunt: ἐπισκεπτέον  
ἡμῖν τοῖς ἄλλοις —, quod haud dubie est praeferendum,  
quia statim sequitur: εἰ μὴ → μεταλήψεσθε. — In ver-  
bis: ὑπεριδόντες καὶ οὐκ ἀγαπήσαντες τὴν ἐν τῷ παρόντι  
ἡσυχίαν — quatuordecim codices ignorant haec verba:  
καὶ οὐκ ἀγαπήσαντες, quae etiam a Thoma Magistro sunt  
omissa. Quare illa ex librarii interpretamento orta iure  
esse omittenda videntur. — Denique in verbis: τρίψε-  
σθαί τε αὐτὴν περὶ ἑαυτὴν — ex undecim codicum ve-  
stigiis, quae adferunt: περὶ αὐτὴν, cum regio codice le-  
go: αὐτὴν περὶ αὐτὴν —, quia etiam in aliis locis pro:  
ἑαυτὴν a Thucydide et aliis Graecis ponitur.

Cap. 19. Παρελθὼν αὐτοῖς ἔλεγε τοιαύδε —. Qua-  
tuordecim codices legunt: αὐτοῖς αὐθις ἔλεγε —. Ita  
etiam Valla in libro suo legebat, quia vertit: *tursus pro-  
cedens hunc in modum apud eosdem locutus est*. Quia  
vero Nicias nunc repetitam ad populum orationem ha-  
bebat, nulla dubitatio de huius lectionis veritate relin-  
quitur.

Cap. 20. Οὐδ' ἂν τὴν ἀρχὴν τὴν ἡμετέραν εἰκότως ἀντ'

ἐλευθερίας προσδεξομένως —. Quia sequitur statim: τό, τε πλῆθος, ὡς ἐν μιᾷ γῆσσι, πολλὰς —, mihi verisimile est, Thucydidem scripsisse: οὐθ' ἂν τὴν ἀρχὴν —. Eodem modo etiam antea scriptum legebatur: οὐθ' ὑπηκόους ἀλλήλων, οὔτε δυναμένως μεταβολῆς —. In verbis: χρήματά τ' ἔχουσι, τὰ μὲν ἴδια, τὰ δὲ καὶ ἐν τοῖς ἱεροῖς. — tres codices legunt: χρήματ' ἔχουσι —. Graeu. profert: χρήματα ἔχουσι —. Quae lectio Graeu. codicis mihi inprimis placet, quia illud: τε post: χρήματα nihil habet, quo referatur, Facile falsa lectio: χρήματά τ' ex ultima syllaba vocabuli: χρήματ', sicut tres codices legunt, male repetita oriri potuit. — In verbis statim sequentibus: Συρακουσίοις δὲ καὶ ἀπὸ βαρβάρων τινῶν ἀπαρχὴ εἰσφέρεται — Dukerus ingenue fatetur, se ignorare, quid h. l. ἀπαρχὴ indicare possit, Quinque Paris. cum aliis septem codd. legunt: ἀπ' ἀρχῆς φέρεται —. Eodem respiciunt alii duo codd., qui legunt: ἀπαρχὴ φέρεται. Dukerus hanc lectionem habet vulgata meliorem, quia illud: εἰσφέρειν magis de ciuibus pecuniam in aerarium conferentibus, φόρος autem et: φέρειν de populis subactis et in prouinciae formam redactis adhibetur. Tunc ad illud: φέρεται ex antecedentibus suppleri debet: χρήματα, Syracusanis vero etiam a barbaris nonnullis tributa ex imperio soluantur. Forte etiam Valla hanc codicum lectionem secutus est, quia etiam tributa in sua interpretatione Latina commemorat. Saltem de Scholiasta non dubitare licet, quin hanc codicum lectionem respexerit sua interpretatione: ἔχουσι φόρον καὶ ἀρχοντες βαρβάρων τινῶν. Puto igitur, Thucydidem scripsisse: ἀπ' ἀρχῆς φέρεται.

Cap. 21. Εἴπερ βουλόμεθα ἄξιόν τι τῆς διανοίας δοῦν —. Lectionem satis elegantem: ἄξιόν τι τῆς — respuunt codices. Nam omnes fere, eiecto: τι, legunt: ἄξιον τῆς διανοίας —. Quae lectio etiam a Thucyde proficiisci potuit, quia non semper optimi scriptores etiam optima scribendi ratione utuntur. — In verbis: ἀλλ' ἐς ἄλλοτριαν πᾶσαν ἀπαρτήσαντες — tredecim librorum consensus iubet lectionem aptiorem: πᾶσαν ἀπαρτήσοντες — praeferre, ut haec antecedentibus: οὐκ ἐν τῷ ὁμοίῳ στρατευσόμενοι, respondeant.

Cap. 26. Αὐτοκράτορας εἶναι καὶ περὶ στρατιᾶς πλῆθους καὶ περὶ τοῦ παντός πλοῦ τούς στρατηγοὺς πράσσειν —.

Quatuordecim codicum auctoritate praeferenda est aptior lectio: *περὶ τοῦ παντὸς πλοῦ τούτους στρατηγούς πρᾶσσειν* —, quia non in uniuersum de omnibus Atheniensium imperatoribus bellicis tale plebiscitum valere potuit.

Cap. 28. *Ἐμποδῶν ὄντι σφίσι αὐτοῖς μὴ τοῦ δήμου βεβαίως προεστάναι* —. Septem codd. Paris. cum aliis octo libris ordine verborum mutato legere iubent: *ἐμποδῶν ὄντι σφίσι, μὴ αὐτοῖς τοῦ δήμου* —. Neque reicienda est haec lectio, quia datiuus: *αὐτοῖς* infinitiuo adiunctus ad antecedentem datiuum: *σφίσι* refertur, sicut etiam linguae Graecae consuetudo permittit.

Cap. 30. *Ὡς ἐκέϊθεν ἀθρόοις ἐπὶ τὴν ἄκραν Ἰαπυγίαν τὸν Ἴονιον διαβαλοῦσιν* —. Adhuc male retinetur uocula: *τὴν* ante: *ἄκραν* in recentissima Baueri et Gailii editione, quam plurimorum codicum atque aliorum etiam locorum Thucydidis auctoritate iam doctissimus Wasse eiecerat.

Cap. 53. *Ἀθηναῖοι γὰρ ἐφ' ἡμᾶς (ὃ πᾶν θαυμάζετε) πολλῇ στρατιᾷ ὤρμηται* —. Tredecim codices legunt: *ἐφ' ὑμᾶς* —. Quam lectionem partim praefero, quia statim in ipso orationis initio occurrit, quo ipsos Syracusanos allocuturus erat orator, quos tamen nondum certa compellatione distinxerat, partim etiam, quia statim sequitur: *θαυμάζετε*, non autem: *θαυμάζομεν*. — In verbis: *κάλλιστον δὴ ἔργων ἡμῶν ξυμβήσεται* — singularis vis uoculae: *δὴ*, non autem uocabulo: *ἔργων* inest. Quare praestantiorem habeo sex codicum lectionem: *κάλλιστον δὴ ἔργον ἡμῶν* —. In verbis: *πάντα γὰρ δὴ ὑπὸ θεοῦ ξυνίσταται* — duodecim codices omittunt particulam: *δὴ*, qua etiam h. l. facile carere possumus, quia iam particula: *γὰρ* adfirmandi vim habet. — Denique in verbis: *οὐκ ἀνέλπιστον, τὸ τοιοῦτο ξυμβῆναι* — forma Attica: *τὸ ταιαῦτον ξυμβῆναι*, quam cum Thoma Magistro etiam octo codices exhibent, est recipienda.

Cap. 34. *Ὅπως ἢ ξυμμαχίαν ποιῶνται ἡμῖν, ἢ μὴ δέχωνται Ἀθηναίους* —. Si quid valet codicum fere omnium auctoritas, h. l. legendum est: *ξυμμαχίαν ποιῶμεθα ἡμῖν* —. Sicut autem: *προεβέβα* saepe pro: *legati* ponitur, ita etiam h. l. *ξυμμαχία* pro: *socii*. Quod cum a dicendi ratione in Thucydide obuia non abhorreat, lectionem tot codicum non esse reiciendam censeo. — In verbis fere ultimis: *χρησιμώτατα ἂν ξυμβῆναι* etiam duo-